РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ДЕРЮГИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ДМИТРИЕВСКОГО РАЙОНА
КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 13 декабря 2023 года    №48
с. Дерюгино

Об утверждении муниципальной программы

«Обеспечение доступным и комфортным жильем и
коммунальными услугами граждан в муниципальном

образовании «Дерюгинский  сельсовет»
Дмитриевского района Курской области

на 2024-2026 годы»

           В целях комплексного развития и благоустройства территории Дерюгин-
ского сельсовета Дмитриевского района Курской области,  создания максималь-
но благоприятных, комфортных и безопасных условий для проживания жителей
Дерюгинского сельсовета Дмитриевского района, Администрация Дерюгинского
сельсовета Дмитриевского района Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

 1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Обеспечение до-
ступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан в муници-
пальном образовании «Дерюгинский сельсовет» Дмитриевского района Курской
области на 2024-2026 годы».
 2. Считать утратившим силу постановление Администрации Дерюгинского
сельсовета Дмитриевского района от 13.12.2022 года № 93 «Об утверждении
муниципальной программы «Обеспечение  доступным и комфортным жильем и
коммунальными услугами граждан в муниципальном образовании «Дерюгинский
сельсовет» Дмитриевского района Курской области на 2023-2025 годы».
       3. Настоящее постановление вступает в силу 01 января 2024 года.

 Глава Дерюгинского сельсовета
Дмитриевского района                                                                   В.В. Шульгин

 УТВЕРЖДЕНА
 постановлением Администрации

                                                      Дерюгинского сельсовета
                                                                             Дмитриевского района

                                                                    от 13 декабря 2023г. №48

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Обеспечение  доступным и комфортным жильем и комму-
нальными услугами граждан в  муниципальном образовании

«Дерюгинский сельсовет»
Дмитриевского района Курской области

 на 2024-2026 годы»

ПАСПОРТ
муниципальной программы «Обеспечение  доступным и

комфортным жильем и коммунальными услугами граждан в
муниципальном образовании «Дерюгинский сельсовет»

Дмитриевского района Курской области на 2023-2025 годы»

Наименование Программы Муниципальная программа «Обеспечение  до-
ступным и комфортным жильем и коммуналь-
ными услугами граждан в  муниципальном обра-
зовании «Дерюгинский сельсовет» Дмитриев-
ского района Курской области на 2024-2026 го-
ды»

Основание для разработки
Программы

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», жи-
лищный кодекс Российской Федерации Феде-
ральный закон от 21 июля 2007 г. №185-ФЗ «О
Фонде содействия реформированию жилищно-
коммунального хозяйства»

Заказчик Программы Администрация Дерюгинского сельсовета Дмит-
риевского района Курской области

Координатор Программы Администрация Дерюгинского сельсовета Дмит-
риевского района Курской области

Разработчик Программы Администрация Дерюгинского сельсовета Дмит-
риевского района Курской области

Структура муниципальной
программы

Подпрограмма «Обеспечение качественными
услугами ЖКХ населения муниципального обра-
зования «Дерюгинский сельсовет» Дмитриев-
ского района Курской области на 2024-2026  го-
ды»

Основные цели и задачи
Программы

Целью Программы являются комплексное раз-
витие  и благоустройство территории Дерюгин-
ского сельсовета Дмитриевского района Курской
области создание максимально благоприятных,
комфортных и безопасных условий для прожи-
вания  жителей Дерюгинского сельсовета.
Задачами Программы являются:
- организация экономически эффективной си-
стемы благоустройства Дерюгинского сельсове-
та, отвечающей современным экологическим,
санитарно-гигиеническим требованиям и созда-
ющей безопасные комфортные условия для
проживания населения Дерюгинского сельсове-
та;
 - содержание и обслуживание водопроводной
системы и муниципального жилищного фонда
Дерюгинского сельсовета;
- содержание технических средств, занятых в
осуществлении благоустройства территории
Дерюгинского сельсовета;
- комплексное благоустройство внутрикварталь-

ных и придомовых территорий;
- создание безопасных и комфортных условий
проживания граждан и поддержка инициативы
населения по обеспечению сохранности жи-
лищного фонда;
- приведение жилищного фонда в соответствии
с санитарно-гигиеническими, экологическими,
архитектурно-градостроительными, противопо-
жарными и эксплуатационными требованиями,
увеличение сроков эксплуатации конструктив-
ных элементов, внутридомовых систем, обору-
дования и технических устройств, создание
комфортных условий проживания.

Сроки реализации
Программы

2024-2026 годы

Исполнители Программы Администрация Дерюгинского сельсовета Дмит-
риевского района Курской области

Объемы и источники
финансирования

Общий объем финансирования Программы со-
ставляет – 1830000,00 рублей (средства мест-
ного бюджета), в том числе:
2023г. –  570000,00 руб.
2024 г. – 630000,00 руб.
2025 г. – 630000,00 руб.

Важнейшие показатели,
позволяющие оценить ход
реализации Программы

Улучшение санитарного благополучия террито-
рий, приведение объектов Дерюгинского сель-
совета к требуемому эксплуатационному уров-
ню, формирование надлежащего эстетического
облика Дерюгинского сельсовета.
Информированность граждан, индивидуальных
предпринимателей и юридических лиц о прави-
лах в сфере благоустройства территории Дерю-
гинского сельсовета.
Уменьшение количества жалоб на внешний об-
лик и на  проблемы благоустройства территории
Дерюгинского сельсовета.
 - повышение качества содержания водопровод-
ной системы и муниципального жилищного
фонда Дерюгинского сельсовета;
- снижение убытков по содержанию водопро-
водной системы и муниципального жилищного
фонда Дерюгинского сельсовета;
- обеспечение надлежащего содержания и ис-
пользования технических средств, занятых в
осуществлении благоустройства Дерюгинского
сельсовета.

Органы, осуществляющие
контроль за ходом реализа-
ции Программы

Администрация Дерюгинского сельсовета Дмит-
риевского района Курской области

ВВЕДЕНИЕ

         Муниципальная программа «Обеспечение  доступным и комфортным жи-
льем и коммунальными услугами граждан в  муниципальном образовании «Де-
рюгинский сельсовет» Дмитриевского района Курской области на 2024-2026 го-
ды» (далее - Программа) разработана в соответствии с Уставом муниципально-
го образования «Дерюгинский сельсовет» Дмитриевского района Курской обла-
сти.

Основным разработчиком Программы является Администрация
Дерюгинского сельсовета.

Концептуальные положения и основные идеи Программы формировались
по следующим основным направлениям совершенствования и развития
благоустройства территорий Дерюгинского сельсовета:

1. Обустройство зон отдыха для жителей.
2. Обеспечение требуемого санитарного состояния территорий.
3. Благоустройство территории.

1. ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ
РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Целью Программы являются комплексное развитие и благоустройство МО,

создание максимально благоприятных, комфортных и безопасных условий для
проживания и отдыха жителей МО.

Задачами Программы являются:
- организация экономически эффективной системы благоустройства МО,

отвечающей современным экологическим, санитарно-гигиеническим
требованиям и создающей безопасные и комфортные условия для проживания
населения МО;

- создание благоприятных условий для проживания и отдыха жителей МО;
- комплексное благоустройство улиц МО;
Ожидаемые результаты:
- улучшение архитектурно-планировочного облика МО;
- улучшение экологической обстановки и санитарно-гигиенических условий

жизни в МО;
- создание безопасных и комфортных условий для проживания населения

МО;
- благоустройство территории в МО;
- улучшение условий проживания жителей МО;

2. СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

Перечень программных мероприятий с указанием объемов их
финансирования указан в приложении (прилагается).

Перечень мероприятий Программы на 2024-2026 годы предусматривает
решение конкретных проблем МО и включает следующие группы мероприятий:

- благоустройство улиц МО;
- освещение улиц МО.
Мероприятия Программы направлены на поддержание и развитие

благоприятного образа Дерюгинского сельсовета путем его благоустройства.

consultantplus://offline/ref=26E5C71414A4CE1186E5E410ABD68D61A6B5365C21BEF112EA04123D2C22ED4EyDR2J

3. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ

Необходимый объем средств на реализацию Программы составляет
1830000,00 руб.

Источник финансирования Программы – бюджет Дерюгинского сельсовета
Курского района Курской области

4. МЕХАНИЗМ УПРАВЛЕНИЯ И КОНТРОЛЯ ЗА РЕАЛИЗАЦИЕЙ
ПРОГРАММЫ

Администрация Дерюгинского сельсовета как координатор Программы,

осуществляет общее руководство реализацией Программы, управляет
выделенными на ее реализацию средствами, руководит муниципальными
заказчиками, исполнителями Программы и контролирует выполнение ими
программных мероприятий.

Администрация Дерюгинского сельсовета:
- направляет Собранию депутатов МО ежегодный отчет о выполнении

Программы совместно с отчетом об исполнении бюджета Дерюгинского
сельсовета на соответствующий финансовый год;

- в ходе реализации Программы при необходимости вносит в нее
изменения в установленном порядке.

Администрация Дерюгинского сельсовета вносит предложения по
изменению Программы в установленном порядке.

Администрация Дерюгинского сельсовета контролирует целевое
использование денежных средств.

Реализация Программы осуществляется муниципальными заказчиками,
проектными, строительными и иными организациями, имеющими лицензии на
выполнение данных видов работ и привлекаемыми на конкурсной основе.

Муниципальные заказчики представляют Администрации Дерюгинского
сельсовета:

- счета на финансирование работ;
- акты выполненных работ по реализации мероприятий Программы;
- справки о стоимости выполненных работ и затрат;
- договоры (контракты, заключаемые через управление муниципального

заказа).
Разработка проектно-сметной документации, технический надзор,

содержание заказчиков-застройщиков, получение технических условий и
разрешений на строительство, необходимые для организации выполнения и
контроля за исполнением программных мероприятий, осуществляются за счет
средств, запланированных на реализацию мероприятий Программы.

Действия исполнителей программных мероприятий регламентируются
действующим законодательством и заключаемыми с ними договорами на
выполнение работ, направленных на реализацию этих мероприятий.

5. ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ.
ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ И СОЦИАЛЬНЫХ ПОСЛЕДСТВИЙ ОТ

ЕЕ РЕАЛИЗАЦИИ

Основными ожидаемыми результатами Программы являются:
- улучшение архитектурно-планировочного облика Дерюгинского

сельсовета;
- улучшение экологической обстановки и санитарно-гигиенических условий

жизни в МО;
- создание безопасных и комфортных условий для проживания населения

МО;
- благоустройство территории в МО;
- улучшение условий проживания жителей МО.

Приложение №1
 к муниципальной  программе

 «Обеспечение доступным и
комфортным жильем и коммунальными

 услугами граждан в муниципальном
образовании «Дерюгинский  сельсовет»
Дмитриевского района Курской области

на 2024-2026 годы»

Перечень
мероприятий муниципальной программы

«Обеспечение  доступным и комфортным жильем и комму-
нальными услугами граждан в  муниципальном образовании

«Дерюгинский сельсовет» Дмитриевского района Курской
области на 2024-2026 годы»

руб.

N
п/п

Наименование
мероприятий

Прогнози-
руемые
объемы

финанси-
рования из
местного
бюджета

всего

2024 2025 2026 Ожидаемый
    эффект

1.

Благоустройство
территорий, в
т.ч.:

1830000,0

570000,0 630000,0 630000,0 Создание и
реконструк-
ция дополни-
тельных зон
культурного
отдыха и
досуга граж-
дан

3. Текущий ремонт
водопроводной
сети

435000,0 135000,0 150000,0 150000,0

4. Услуги по ре-
монту водопро-
водной сети

315000,0 55 000,0 130000,0 130 000,0

5. Приобретение
материалов для

430000,0 130 000,0 150000,0 150 000,0

 ремонта памят-
ников

 Опашка насе-
ленных пунктоа

150000,0 50000,0 50000,0 50000,0

 Отсыпка ава-
рийных участков
проездов по
населенным
пунктам

200000,0 100000,0 50000,0 50000,0

 Очистка проез-
дов по улицам
(снег, сорная
растительность,
грейдирование)

150000,0 50000,00 50000,0 50000,0

6. Установка улич-
ного освещения

150000,00 50000,0 50000,0 50000,0

Приложение №2
 к муниципальной  программе

 «Обеспечение доступным и
комфортным жильем и коммунальными

 услугами граждан в муниципальном
образовании «Дерюгинский  сельсовет»
Дмитриевского района Курской области

на 2024-2026 годы»

Система программных мероприятий

№
п/п

Содержа-
ние

мероприя-
тия

Цель мероприятия Исполни-
тель

Срок
испол-
нения

Источник
финан-

си-
рования

Объем финансирования по
годам (тыс. руб.)

Всего

2024 2025 2026

1. Мероприятия по благоустройству

1.1. Благо-
устройств
о
террито-
рий

Комплексное развитие  и благо-
устройство Дерюгинского сельсо-
вета Дмитриевского района Кур-
ской области создание макси-
мально благоприятных, комфорт-
ных и безопасных  условий  для
проживания  и   отдыха жителей
МО.
Задачами Программы являются:
- организация экономически  эф-
фективной  системы благоустрой-
ства МО, отвечающей   совре-
менным экологическим, санитар-
но -гигиеническим требованиям и
создающей безопасные комфорт-
ные условия для проживания
населения МО;
- создание благоприятных усло-

Админи-
страция
Дерюгин-
ского
сельсове-
та

2024-
2026 г.г.

местный
бюджет

570000,
0

630000,0 63000,0 183000
0,0

вий для  проживания и отдыха
жителей МО;
- комплексное благоустройство
внутриквартальных и придомовых
территорий;

  ИТОГО